## ERASMVS G.S. ET O.S.

Ego cum hac belua loqui non possum. Vos ei persuadete vt intelligat me illi plusquam patrem fuisse, tum in animo curando, tum corpore; nec perdidisse tempus suum sed profecisse copiosius quam in vlla scola profecisset.

5 Si equo meo opus est calceis, curate vt addantur. Nam fortassis hinc longius ibit. Est negocium quod nos hic remoretur licet inuitos. Die Mercurii adero cum Watsono. Bene valete et asino huic mea causa nonnihil humanitatis exhibete.

Si vacat Omfredus, velim Anglice scribat hoc argumentum et ad me mittat per Ioannem vt subsignem.

'Salue, Roberte Smith, amice singularis.

'Non mihi perspectum <est> de ministro. Nam is quem tum certum existimabam, mutata sententia traiecit mare. Tamen vt mihi decretum est tibi per omnia morem gerere, Iohannem mitto, 15 cui non alius fui quam pater et plusquam pater in omnibus, hoc est et in corpore et in animo curando. Hoc indoles illius promeruit. Itaque non penitet officii. Non omnino fecit iacturam temporis sui. Quanquam pueri profectus non statim apparuerit, plus habet bone Latinitatis quam intra triennium parasset in ludo 20 Rogeriano. Quod non vapulauit, apud me non commeruit, et generosus animus longe melius ducitur quam trahitur. Si repperisti illi magistrum magis idoneum, equidem et pueri et vestro nomine gaudeo. Est enim hec natura digna optimo artificii. Fortasse doctiorem reperies, amanciozem reperies neminem, eciam si Britanniam totam scruteris.

25 'Bene vale cum optima coniuge tua totaque familia.'

M. G. et Omphredo, amicis vniciis.

2. patrem *Nichols*: pater *MS.* curado *MS.* 3. profuisse *MS.* 4. vlla *MS.* profuisset *MS.* 18. apparerit *MS.* 20. vapulauit *scripti*: vapulaui *MS.* 24. nemonem *MS.*

9. Omfredus] Fellow of Queens' College c. 1506 (Knight, p. 141 n.). Erasmus frequently sends greetings to him in his later letters to Cambridge.

## 277. TO ROGER WENTFORD.

Farrago p. 233.

⟨Landbeach?⟩

F. p. 360: HN: Lond. viii. 43: LB. 165.

⟨c. October 1513.⟩

[This letter may be dated in the autumn of 1513, because of Erasmus' intention to leave England. Cf. Epp. 281, 2.]

ERASMVS ROGERIO VVENTFORDO LVDI ANTONIANI MODERATORI  
LITERATISSIMO S. D.

PATER Ioannis, cum apud nos esset, significauit mihi se filium alteri velle committere, nec verbo sum reluctatus. Praescripsit ille spacium ad Omnium Sanctorum: accepi. Adieci si vel ipso momento vellet abducere, me boni consulturum. Non possum illi succensere, quippe qui sciam quicquid huius facit, instinctu facere alieno. Olim 5 abduxerat; deinde reddidit te autore non admodum cupienti, cum semel animum alio flexeram. Rursum cum dies quatuordecim abstraxisset, ipse reduxit, passurus vt me traicientem quoque comitaretur. Educatus est apud me liberaliter et meo quidem sumptu; et tametsi non profecit quantum ego cupiebam, tamen illud audacter 10 affirmabo, illum plus scire Latinitatis quam fuerit in vlla schola, ne Lilianam quidem excipio, triennio consecuturus (et scis primos profectus minime apparere), tantum abest vt omnino temporis iacturam fecerit. Sed quoniam video patris simplicitatem instigationibus huc et illuc impelli et matrem inepte amare, non est animus perdere 15 officium. Nihil autem aequae perit atque id quod confertur in ingratos; non eos existimo ingratos, sed magis etiam perit quod confertur in non intelligentes. Nam ingratus etiam si dissimulat, tamen apud se obnoxius est et aliquando vel pudore gratiam refert; is qui non intelligit beneficium, etiam sibi debere putat. Vt igitur 20 stultum est bene mereri de iis qui non intelligunt, ita benefacere inuitis extrema dementia est. Dixit hic cuidam mihi intimo, quo minus discat puer, obstare quod Anglice nesciam; imo hoc ipsum in causa est vt quammaxime discat Latine, velit nolit.

Quorsum ista, inquis? nempe huc. Cum pater super hac re 25 mecum ageret, propemodum certus eram de quodam ministro; is mutata sententia traiecit in Brabantiam, rediturus tamen ante Natalem. Si ipse traiecero, id quod futurum est paulo post Calendas Nouembres, relinquam Ioannem vbi volet. Sin minus, patietur

12. Lilianam] Colet's school at St. Paul's, of which Wm. Lily was the first high-master.

15. matrem] She was ultimately the cause of John's leaving Erasmus' service; see LB. App. 311.

26. ministro] Possibly Stephen Gardiner, afterwards Bp. of Winchester, whom Erasmus had met in

Paris in 1511, and whom he afterwards invited to enter his service. The offer was made through Gerard, the bookseller, and therefore during the Cambridge period. See a letter from Gardiner (Breslau MS., Cod. Rehd. 254. 68; printed in the *Academy*, 19 Oct. 1895); which is answered by Lond. xxi. 57, LB. 896.

30 hunc esse apud me donec meus ille redeat, ne ob exiguum tempus saepius ministrum mutem. Id tu illi persuadebis. Quod si omnino nolit, quanquam non dubito quin sit non grauatim passurus, agat vt lubet. Ego minus moleste feram iacturam officii, quod in bonam indolem operam collocarim. Bene vale, mi Rogeri, et aliquoties ad  
35 nos scribito.

Iam et illud mihi venit in mentem, cur vnus ego videar ei idoneus qui filium suum meo sumptu et doceam et vestiam et alam. Minus subiit sordidi ministerii quam apud te subiturus fuerit. Habitus est liberaliter; nihil mihi scripsit. Nec alui sordide nec vestiui, nec  
40 docui indiligenter. Et si ille tam fuisset audius discendi quam ego docendi, iam nihil opus haberet vllo literatore aut plagoso grammatista. Et puto meas literas non esse posthabendas vulgarium doctorum literis. Non haec dico quod admodum laborem de pecunia, sed quod ego praeter caeteros videar idoneus qui sic tracter ac deinde nulla  
45 gratia spolier ministro. Verum de his alias latius. Rursum vale, Rogeri charissime. [1514]

## 278. TO JOHN COLET.

Farrago p. 142.

&lt;Landbeach?, near&gt; Cambridge.

F. p. 290: HN: Lond. vi. 9: LB. 107.

31 October (1513).

[1513, because of the allusion to Erasmus' pension, of which the first payment was to be made at Michaelmas 1513; and because of the temporary withdrawal from Cambridge before the plague.]

ERASMVS ROTERODAMVS COLETO SVO S. D.

DE reddita quiete dici non potest quam tibi gratuler. Suffraganeum demiror quid sibi velit, cum has exactiones sciret indictas iam tum cum pensionis onus reciperet. Atque id temporis de communicando onere decimarum ne verbum quidem.